
9,,w,V&: qÉ.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

TERMO DE ADITIVO N" OI5/2022.
Pregão Presencial 008/201 7.

TERMo DE ADITIvo ExcEpcroNAL DE ALTERAçÃo oo coNTRATo N"
004t2017, cELEBRADo ENTRE o uuucÍpIo DE TIMoN, poR INTERMÉoro na,
SECRETARIA MUNCIIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA E A EMPRESA ARTUR
BARRETO FILHO ME NA FORMA ABAIXO:

Tendo em vista o que consta no procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial

n" 00812017, O MUNICIPIO DE TIMON, pessoa jurídica do direito publico, com sede na

Praça São José, S,t',I Centro, na Cidade de Timon-MA inscrita no CNPJÀ4F sob o no

06.115.307/0001-14, doravante designada CONTRATANTE, por intermédio SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA' neste ato representado pelo o Seúor LUIS
CARLOS BACELAR CALDAS JÚNIOR, brasileiro, casado, portador do RG sob n" 2.048.865
SSP-PI e do CPF sob n'643.064.293-34, residente e domiciliado na Rua 1005, no 148 Baino
Planalto Formos4 Timon-MA, e a empresa ARTUR BARRETO FILHO ME com sede Rua

Simplício Mendes, no 169'7 1" andar Sala 2 Baino Vermelha inscrita no CNPJ sob o n"

11.661.846/0001-99 a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada por-Artur
Baneto Filho, residente na Q.23 C. l5 Conj. Manoel Evangelista Bairro ].iovo gorizonte]CPF.

883.072.043-72 RG. 1675.684SSPI firmam o presente CONTRATO de prestação de serviços,

com o fim de Locação de veículo tipo camiúão com plataforma de socorro para atender as

necessidades da Secretaria municipal de Segurança Publica, doravante denominada

CONTRATADO, resolvem celebrar o termo de aditivo excepcional do Contrato n'00412017,
firmado em 06 de setembro de 2017, objetivando a Locação de veículo tipo camiúão com

platalorma de socorro para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

Publica, para acréscimo de prazo, alterando a clausula quarta do contrato original, com base no

AÍt. 57, § 4o, da Lei 8.666193. e suas alterações, que doravante passa a vigorar com o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Item Quant./u:rd Mês Especificaçâo V. Unitário V. Total

0l und 0r+ Pronogação Excepcional do
prazo de vigência do contrato
original n' 00412017 que tem
por objeto a contratação
veiculo com motorista tipo
camiúão % com plataforma
de socono aberta 6.000 mm
com asa delta, para choque
móvel, refletivos de

segurança, caixa para

ferramentas de plástico,
protetor lateral, para lamas de

plásticos, protetor lateral,
Paralamas de plásticos,
sinalizador Iuminoso de LED,
cunha para calçar em aluminio,
seis cintas com catraca, farol
de trabalho ern LED, cinta de

resgate com anel de dois
ganchos de aço, uma patesca

9.650,00 38.600.0001

4\T{/» p\'r\o t

v'vz---



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZOS
ImpoÍa o presente termo aditivo por de O4(quatro) meses, alterando o prazo de

vigência do Contrato para o interstício de 0110912022 a 3111212022, conforme permitido pelo
Art. 57, § 4o, da Lei 8.666193, e suas alterações.

A pronogação de que trata a cláusula segunda deste termo aditivo vigorará pelo
período descrito ou até a nova contratação de serviços por meio de processo licitatório, o que
oconer primeiro.
CLAUSULA TERCEIRA - VALOR

Permanecendo o valor mensal de R$ 9.650,00(nove mil seiscentos e cinquenta
reais), mensais, totalizando o valor global de R$ 3 8.600,00(trinta e oito mil e seiscentos reais),
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato n" 004/2017 ora ditado, em tudo que
não contrarie o presente instrumento, que passará a integráJo para todos os fins de direito.

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo de Aditivo
Contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, sem rasuras ou emendas, o
qual depois de lido e achado conforme, perante duas testem a todo o ato presente, vai pelas
partes assinado, as quais se obrigam a cum ri-[o.

Timon (MA), 31 de Agosto de 2022

s Junior
Secretário M unl lica-SEMSP

Sawa I
C .883.072.043-72

Proprielário
CONTRATADO

TESTEMLINHAS:

\/O Ç
Nome: Nome:

szYY5(b3go

Áq z:il ?3 2

com capacidade de 2.000 kg,
barra sinalizadora traseira
imantada de veiculo, cabo
auxiliar de bateria com três
metros tomada com protetor e

garras tipo jacaré, equipado
com asa delta e guincho
hidráulico de 2.7 toneladas
com 30 mts. de cabo de aço
3/8 com gancho.

VALOR TOTAL: 38.600,00(trinta e oito mil e seiscentos reais)

Carlos ar
ede

efeit
rtaria no 0

ON

ça
Tirron

t3l202t

CPFn.o: Ml éaí. 383- 6< CPF n.":

J,N/

,llL

\J Barreto Filho



r*
OECRETO

o:cnero tt. ol:2, oE l6 0E sETÉMBRO DE 2022 MUNICIPIO DE TIMON - ESÍAOO DO

empÍesa €slá na coÍldiÉo de EPP, nos leímos do edital

Ficâ aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis coírtados da

datâ da publicâÉo parâ a inleÍposição de íecurso

obs€rvando-se o disposto no art. 109, l, dâ Lel n"

8.666/93 dos alos dessâ adminlstraÉo pública

d€coÍrenlês da aplicâ96o da Tomadâ de Prsçt n'
OO7/2022. Presidents da Comlssão PeÍmânente - Liliane

2g d€ s€t€mbro ds 2022

PÍorÍoga, ercêpcionalmênlê, o prazo dê
parcêlemênlo e repeacelam€nlo de débltos
junlo ao SAAE, nâ§ condiçõe3 previstâg na

L6l Municlpal nô 2.223, de 29 dê iulho dê

2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ÍlIUON, Estâdo do

MaÍânháo, no uso de suas âtíibuiçõ€s logais conf6Íidas

p6to inciso vl, art.70, dâ Lei o§ánic€ do Municlpio
(LOtú), com bâse no parec€r jurldico ." 046812022, da

PrGUradorlá GeÍáldo Munlclpio, e

cONsloERÂNDO qu€ â medidâ visa Íestabelecoí o
parcelâmenlo e repârcelâmento de débitos nas mesmas

condiçôes píevistâs na Lei Municipal n'2.223 íle 29 de

julho de 2021. de maneira â incentivar e âjudaÍ o
consumidor a mânter suas contâs em dia, por meio da

Í€gulaÍrzãção ds débilos com a aulaÍqura SAAEi

PREGÀo ELETRONICO NO íí12022
INTERESSAOO: SECREÍARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

poí meio da CoordênaÉo Geral de Conlrole de

LicitaçÕes-CGCL.
OBJETO: ContÍataçâo fr.llura de empresâ especializada

na Prestaçâo de Ssrviços d€ Locaçáo de Aparelhos

Laboratoriais, para rôalizaçáo de exâmes lâboratoÍlâls,

com insumos, soÍtwâre de g6stáo, automação ê

implantâçao de postos de colelâ, com laudos vla lnlernet,

incluindo manutenção pÍev€nliva s corretiva e

TÍ€inamenlo de uso dos equipamenlos, por m€io de

rcgist.o de prsços para átsndor as dsmandâs da

Secrelana Municipal de Sâúde de Timon_MA-

DATA E HORA OE lNlClO OAS PROPOSTASI 10H:00M

Do DIA 30/09/2022 (BORÁRIO DE BRASÍLIA). DATA Ê

HORA FINAL OAS PROPOSTAS: 10H00M DO DIA

13t1ot2o2z (HoRÁRlo DE ERAslLlA). DAÍA oE

ABERTURA DAS PROSPOSTAS. §ÊSSÁO PÚSLICA:

1OHr01M DO DrA03/10/2022 (HORÁRIO DE ERASILA)

LOCAL: wrytt.poítaldecompraspublicâs.com.br
REFERÊNClA DÊ TEf,'lPoi Parâ todâs as Íeíerências de

lempo (hoáÍio e min) será observado o horáíio de

Erasília (DF). O Edilâl se.á disponivel para consultá e

Íelirâda de cóPiâ no sÍtio

www.poatâldêcompÍâsplrblicas.clm.br- lníoÍmações:

C,oordenaÉo Geral de Conrolô de Licitaçô€s €'meil:
regoeiÍa su6ly olivelra de

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO OO MARANH

Conljalo n' 02112022
Processo Adminislrativo n" 01 61 212022

Cartâ Convlte n' 009/2022
Contratantoi Sêcr6lária Municipal d3 Obras e

lníraestrulura - SEINFRA
CNPJ do contÍetante: 06.1 1 5.307/0001/14

ContTâtâda: SAGA ENGENHARIA E PARÍICIPAÇÔES

LÍDA
cNPJ da cont.atada: 18.882.626/0001-34

ObJêto: Éxecuçáo de Servigos de engenharia pâÉ

Íevitalizaçáo de espaços pÚblicos, localizados no

Município de Íimon- MA, para âtender as necessidades

da Prefeitura Municipal de Íimon- MA.

ProjêtoíAtlvldãde: 1035 - construção e reíorma em

prâças.
Elomênto do Dêsp*a: 3.3.90 39 - OuÍos serviços de

teÍceiroí Pessoa JurÍdica

Fonle ds Rocurso: 500

Valor Global: R$ 329.019,38 (tÍezentos ê vints e noveArt. 1". PRORROGAR, excepcionâlmente, por mais 120

(cento e vinte) diâs, o prazo de Parcelamênto e

rcparcelâmento de débltos iunto âo SAAE, nâs condições

pÍevislas na Lei Municipal no 2.223' de 29 de julho de

2021_

Aí. ?. Est6 Decreto êntra sm ügor ne datâ dê sua

publicaçÉo-

CONSIDERANDO a pr€valência do inteÍ€sse público e

da necessidade admlnistÍaüva.

Psrágrafo único. Flca declarada a vâcáncia do cargo
moncionado no cáput do artigo, nos termos do inclso I,

arl. 56 da Lei Munldpal n" 129912004.

DÉCRETA

Timoô - MA. 16 de selembro de 20221 1316 da

Êmáncrpãção Polilic-o-Admrnrslrênva do Munrcípio.

DinaiÍ Sebastiana Veloso da Silva

Prsíelta MúnlclPal

EXONÊRAçÃO OE SERVIDOR EFETIVO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON. EStAdO dO

MaÍãnháo. no uso das âtdbuiçóes que lhe confere o ân.

70. incisos Vl e lX, e ainda o aí.77, parágrafo único da

Lei Orgânicâ do Municlpio {LOM), com base no pedido do

servidoÍ, acostado nos autos do pÍocesso adminislÍativo

n' 01 998/2022-SE MAG-P ML de 23 Og .2022,

BE§StYE

lc

Registra-se a publicá9áo no Diário Oícial Eletrônico do

Município, de acoÍdo com âd. 90 de Lei Orgânicá do

Municipio (LOM), c/c art.5" da Lei Municipal no

$2112012 e aí. 10, inciso Xlll, da L€i lvunicipal nq'

1383i2006.

San€y Santos SamPaio

S€crotário Municipal de Govemo
Podõna 

^o 
U21A|2O21'GP

PORTARIA No 0469/20224P
DE 23 DE SETEIiIBRO DE 2022

PORTARIA

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO

ÍoMAOA DE PREÇO No 007/2022

PROCESSO ADMINISÍRATIVO N' 0336/2022

CooÍdenaçào Gcrsl de Conttol€ das Llclteçôes do
Ilrunlclplo do Ílmon/MA.
ObJêto: Contretâção de empresa parâ execuçáo de

selviços de engenhadâ para â cúnstrução do cemitéíio do

BaiÍo Sucassão no município de Ímon_ MA.

Osta da Srssáo: 25108/2022 e2al1gl2022
Ato: A comissão PeÍmenente de LicitaÉo do Município

dê Timon. no uso de sua ctmpetênciâ tomâ público para

ciência dos inleressâdos de scordo com a Lei FedeÍal no

8 666/93 € Edital da Íomads d€ PÍeçD no 00712022'

canfoÍme consE nos autos do processo 6 âtâ de s6ssáo,

quanlo ao Í$ullado da fase de habilileÉo dâ íeíeÍida

Licitâção; coníoíme segue:

Emprese3 inabilltedaE:
. PLAMÔNÍC PLANEJAMENTO OBRAS E

ÍERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ: 41'617.1920001.67 .
poí âpr6s€ntsr docufientâÉo em desacodo com o editâl

r0ísíent6 âo it€m 'lO.4l náo apresentou doclmento
r€fer€nt€ ao lt6m 10.2, subilsm 10.2.4; apr€§entou

csrlidáo vsncida r€íerenle ao item 10.2.6, subitem

10..2.ô.6; não apÍes6ntou modelo '8" anexo do €dilal-

r FORTAL CONSTRUÇÔES E SERVIçOS EIRELI,

CNPJ: 15.796.085/0001-33 - náo apresentou documento

reíeíente ao item 10.2, subitem 10.2.4 do Edital.

. ARCON CONSTRUÇÔES E CONSULÍORIA LTDA,

CNPJ: 07.137.727.0001-64 - não apresentou os

documento íefeÍenle ao item 10.3, subilem 10.3 3.

. BANDÉ|RA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÔES

LTDA, CNPJ: 05.791.17110001'08 - náo apÍesentou

documento íeíerenle ao item 102, subilem 10.2.4 do

Edital; náo apresentou índice de solvência Geral; não

apresentou docum6nto refeÍente ao item 10.3, subitem

'a.1-2" -

Emprêsa§ hâbilitadas: J. A. c. SÀ ElRELl, CNPJ:

17.257.344IOOO1-A3, CONSTRUTORA I\4ORAIS

SANToS ElRELl. CNPJ: 17.214.439/0001'10i S C

CONSTRUÇÓES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19i

SAGA ENGENHARIA LTOA - I.{E CNPJ

18.882.626/0001-34t F & F CONSTRUçÓES LTDA.

CNPJ: 14.795.690/0001-27 e F O S EMPREENDIMENTO

ElRELl, CNPJ: 11.453.310/0001€8, íorâm declaradas

habilitadas e apta por atender as exig6ncias do sdital. A
€mpre§e ZETTA CONSTRUTORA, CNPJ:

11.119.545/0001-38, está habilitada provisodemente,

condicionando a apresentaçáo da cerlidáo valida

rcíêrentê ao item 10.2.6, subitem 10.2.6.2, vez q)e d

mildezenovo í€al§ s lrinla € oito centavos)

Datã de AsslnatuÍs: 20.09.2022

MUNTCIPIO DE ÍIMON - ESTADO DO M

TERMO DE ADITIVO N': 015/2022.

CoNTRAÍO No 004/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO: í í712016

FUNDAMENTAçÀo: arl- 57, § 40, dâ 1ei8.666/93

CONÍRÂÍAI{ÍE: Secíetâda Municipal do SeguÍançÊ

Públicâ-SÉMSP
CNPJ Contratants: 06.1 15.307/0001-14

CONTRAÍADA: ARTUR BARREÍO FILHO ME

CNPJ ContÍetado: N" 11.661 846/0001-99

OBJEÍO e JusliÍicaliva do Aditamento Excepcionalr

Prorrogaçáo de pÍazo de conlrato 004/2017 ÍeÍerente a

sêNiço de locâçáo de veículo lipo caminháo com

plataÍormâ para atender as demandas da SecÍetaÍia

Municipal de SeguÍançâ Pública'SE[4SP
Dotação Oíçamentariâ:3.3.90 39

Font6 de RscuEo: 500

valor Global: R§ 38.600,00

Valo. tilon3al: R$ 9.650,00

Dâta da As.inatura: 31/08/2022

INEDITORIAL
neoueatMexto oE t-tcENca aMBIENTAL

A emprê§á C B PLAST lNoÚsTRlA E coMERclo LTDA

portadors do CNPJ 22.682.9 /000í'64, estab€lêcada no

sndereço ROD BR-226, nô 1403 Balno Glona Ílmon_MA

torna publico que requeÍeu iunto a Secretaria Municlpal

de lúeio Ambientô - SEMMA a expediçáo da Licença

Ambiental, d€ ecordo com o Processo de n" 469/2022.

Assinado de foíma
digital por MUNICIPAL

DE

TIMON:061 1 s3070001 14

DN: c=BR, o=lCP-Brasil,

st=Pl, l=Teresinà, ou=AC
SOLUTI Multipla v5,
ou=209371 30000162.
ou=Presencial,
ou=Certificado Pl43,
cn=MUNICIPAL DE

TIMON:061 1 53070001 l4
Dados: 2022.09.28
'18:49:57 -03'00'

ÀÍt. í'. EXONERÂR, a pedido, nos termos do ert 58 dâ

Lei Municipal no 1299, de 28.12.2004, a seNidora

itÀRcta LETlclA caRvALHo sllvr\, ocupantê do

caígo eÍetivo de Clinico Gerâl- ESF, portâíia n'0390, de

24 de Abril de 2015, penencente do Quâdro Permânênte
ds Pessoal do Exôcutivo l\,'lunicipê1, da S€crêtaria
Municipal de Sâúde, deste Municjpio.

Diário oliciat do Município de Timon Ano lX - Edição n'2.475 Timãn-MA. Ouarla-Feira, 28 de Setembro de 2022

REPUBL oE avtso oE Llclr Ào

EXÍRATO DE TERMO OE CONTRÂTO

RESULTADO OE HABILIT
EXTRÂTO coNDE TOTRAAODE tÍtvo

ÍIMON-lrtÁ

tI aqalnxoErm Prâça Sâo José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.r 15.307/oool-14 - Timon - MÂ

z
O Municipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade dest€ documento, desde que visualizâdo através do site: rewtf,,tlmorr.Irrr.Eov.br


